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LGBT+ rettigheder bør tages alvorligt på Færøerne!
“I al beskedenhed håber jeg, at min krimi er med til at give folk en forståelse af den kamp, som  
LGBT+’erne kæmper i Tórshavn og omegn. Og jeg håber, at serien som helhed giver et indblik i, hvad 
det vil sige at blive udstødt af en sekt eller et samfund,” siger Rune Stefansson, forfatter til Faldet.
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Rune Stefanssons nye krimi, Faldet, foregår på Færøerne og handler om religion 
og fanatisme. Bogen er andet bind i krimiserien Vidnerne, der følger drabsefter-
forskerne Jørgen Ågård og Elise Holm fra Midt- og Vestsjællands Politi. Jørgen er 
for nylig blevet udstødt af Jehovas Vidner, og den nye frihed og en amourøs affære 
giver ham religiøse skrupler i den nye roman, der foregår på Færøerne. 

Også blandt færingerne handler det om kærlighed og religion. Talspersonen for 
LGBT+ Færøerne, den nyforelskede Freya Olsen, falder nemlig ud over en stejl 
klippe og mister livet. Er det en ulykke, et selvmord eller en hadforbrydelse? Få 
dage efter mister endnu en person livet, denne gang en konservativ, ja, funda-
mentalistisk folkekirkepræst, efter at han er blevet set sammen med en yngre 
homoseksuel mand.

Stefansson har som et led i sin research interviewet repræsentanter for LGBT+ 
Færøerne. “Til gengæld blev jeg afvist af biskoppen og af flere præster deroppe. En 
af præsterne gik dog med til lade sig interviewe anonymt, men kun hvis vedkom-
mende selv måtte optage samtalen som dokumentation. Mange folk i Færøerne 
er simpelt hen bange for, hvad de siger åbent,” beretter han.

Med fokus på de homoseksuelles kamp for rettigheder og et liv uden alle religionens snærende bånd er Faldet 
trods de fiktive forbrydelser en historie med håb. Jørgen er spirende forelsket i Elise, som er gift, men bestemt 
ikke lader sin lyst hæmme af det. Hvad er der galt med utroskab, drifter og længsler? Og hvad er der tilsvarende 
i vejen med at være homoseksuel? Kærligheden i alle dens former er det element, som giver håb i livet.

Kriminalromanen giver ud over den dramatiske handling et portræt af det lille samfund i Nordatlanten – og af 
dets underskønne, grønne natur. Forfatterens fascination af Færøerne til trods er det dog lukketheden og den i 
forhold til Syddanmark stærkt forsinkede anerkendelse af homoseksuelles rettigheder, som dominerer billedet 
af Færøerne i bogen. Det er et lille samfund med en stærk grad af social kontrol og brug af social udstødelse  
– ligesom inden for Jehovas Vidner. På den måde spejler hovedpersonen Jørgens private forhold mange færingers 
trang til at bryde – ikke med kristendommen, men med dens gammeldags moralske dogmer, som de kommer til 
udtryk i fundamentalistisk prægede miljøer.

Rune Stefansson tilføjer, at selv om han selv er ateist, er krimiserien ikke som sådan et angreb på religion – snarere 
en opfordring til at overveje, hvordan tro kan spille ind på ens liv og holdninger. “Krimigenren handler jo i sin 
essens om forholdet mellem det gode og det onde. Og det er også religionens grundtema,” slår Stefansson fast.

Krimitrilogien Vidnerne udkommer direkte som lyd- og e-bøger hos Mofibo. Sæson 1, 
Hævneren, udkom i 2022, og Faldet var tilgængelig hos landets førende streamingtjeneste 
i 2024. Faldet udkommer nu i en trykt udgave hos Byens Forlag, hvor Stefansson tidligere 
har udgivet seks krimier, bl.a. den anmelderroste Marcelo Krankl-serie.

Om forfatteren
Rune Stefansson er født 1971 og bor i Bilbao i det nordlige Spanien. Han er uddannet cand.
mag. i litteraturvidenskab og har tidligere arbejdet med kommunikation og journalistik.
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